C. *Les limites de la connaissance*

Meyerson corrige heureusement, mais imparfaitement, par la notion d'irrationnel, la marche de l'intelligence vers l'identification du

réel. Le dynamisme qui pousserait l'intelligence, non seulement à concevoir comme identique, mais à identifier le réel, et qui aboutirait à l'univers immuable, est arrêté par la diversité d'un réel qui ne se laisse pas réduire. Ainsi l'irrationnel, pour Meyerson, n'est autre que l'inintelligible, et cette inintelligibilité provient de l'hétérogénéité des objets, de la détermination même des choses. C'est ainsi que la qualité est plus irréductible que la quantité, selon Meyerson, parce que plus déterminée.

Pour Aristote et saint Thomas, il existe aussi du plus ou moins intelligible, et en un sens on peut dire que l'irrationnel de Meyerson est aussi pour eux irrationnel, mais irrationnel *pour nous* et non *en soi*. Car, selon l'enseignement thomiste, il existe un rapport inversement proportionnel entre le plus connaissable en soi et le plus connaissable pour nous :

Ea autem quae sunt universalialia in causando sunt posterius nota quoad nos, licet sint prius nota, secundum naturam.¹

Prius igitur occurrit intellectui nostro cognoscere animal quam cognoscere hominem, et eadem ratio est si comparemus quodcumque magis universale ad minus universale.²

Ainsi, ce qui est le plus actuel, le plus déterminé, est le plus intelligible de soi ; ce qui est le plus en puissance, plus intelligible pour nous. L'universel générique contient en puissance ses espèces et connaître les espèces dans le genre, c'est les connaître indistinctement ; la connaissance devient distincte quand on connaît en acte ce qui est contenu en puissance dans l'universel. Et comme toute connaissance s'effectue en passant de la puissance à l'acte, il est évident que nous connaissons d'abord « animal » avant « homme ». Mais il reste que « homme » est plus actuel qu'« animal » et partant plus intelligible en soi, l'Acte pur étant le souverainement intelligible.

La détermination des choses qui provient de l'acte et qui les différencie en des espèces déterminées est donc ce qu'il y a de plus rationnel en soi, bien que moins connaissable pour nous. Sans doute, il y a des degrés d'intelligibilité en soi, mais on voit que, pour saint Thomas, l'inintelligibilité ne provient pas de la diversité des objets en eux-mêmes : tout est intelligible dès lors qu'il comporte de l'acte ; seul l'être en puissance, en tant que tel, n'est pas intelligible. Même le singulier matériel, qui est sensible en acte, mais intelligible en puissance, doit cette imperfection non pas à la singularité, mais à la matérialité ; le singulier mathématique, par exemple, abstrait de la matière individuelle et sensible, est intelligible en acte. Ainsi, pour le

1. *In I Metaph.*, lect.2, n.46.

2. *Ia*, q.85, a.3.

singulier matériel, il suffirait que nous possédions un mode de connaissance plus parfait pour qu'il devienne intelligible en acte :

Quilibet enim angelus per eandem formam multa intelligit, ad minus omnia singularia unius speciei per unam speciei formam. Superiores vero angeli plura possunt una specie intelligere quam inferiores ; unde magis possunt multa intelligere.¹

Ce qui fait naître la tendance à l'identique, à l'unité dans la connaissance provient donc de l'imperfection de notre raison, qui est postérieure aux choses et attend leurs déterminations :

Illa enim similitudo quae est in intellectu nostro est accepta a re secundum quod res agit in intellectum nostrum, agendo per prius in sensum ; materia autem propter debilitatem sui esse, quia est ens in potentia tantum, non potest esse principium agendi ; et ideo res quae agit in animam nostram, agit solum per formam ; unde similitudo rei est tantum similitudo formae.²

Il n'en est pas ainsi dans la connaissance divine qui est antérieure aux choses ; Dieu peut connaître la matière directement, étant l'artisan de l'univers, matière et forme :

Illa quae habent deficiens esse, secundum hoc deficiunt a cognoscibilitate intellectus nostri, quo deficiunt a ratione agendi ; non autem est ita de intellectu divino, qui non accipit scientiam a rebus.³

Sed formae rerum in mente divina existentes sunt, ex quibus fluit esse rerum, quod est commune formae et materiae ; unde formae illae respiciunt et formam et materiam immediate et non unum per alterum.⁴

Et il en est de même de la connaissance angélique, qui participe d'une certaine manière à la connaissance antérieure de Dieu :

Ad intellectum autem substantiae separatae perveniunt species intelligibiles quasi per viam compositionis : habet enim species intelligibiles ex assimilatione sui ad primam intelligibilem speciem intellectus divini, quae quidem non est a rebus abstracta, sed rerum factiva. Est autem factiva non solum formae, sed materiae, quae est individuationis principium. Species igitur intellectus substantiae separatae totam rem respiciunt et non solum principia speciei, sed etiam principia individuantia.⁵

Tandis que les substances séparées peuvent connaître distinctement plusieurs espèces dans le genre, et que Dieu voit tout dans son essence,

1. *De Ver.*, q.8, a.14, c.

2. *Ibid.*, q.2, a.5.

3. *Ibid.*, ad 12.

4. *Ibid.*, q.10, a.4, ad 3.

5. *Cont. Gent.*, II, c.100.

jusque dans les déterminations les plus concrètes, il nous faut à nous une espèce intelligible pour chaque intelligible :